令和 4 年 4 月５日

関係各位

公益社団法人 日本カーリング協会

会   長 貝 森 輝 幸

競技委員長 清 水 淳一郎

第 39 回日本カーリング選手権大会の無観客開催についてのお知らせ

5 月 21 日から予定している第 39 回日本カーリング選手権大会は、無観客で開催するこ

ととなりましたのでお知らせします。

 国内外で新型コロナウィルス・オミクロン株の流行が続いており、各都道府県に対するま

ん延防止等重点措置は解除されたものの、予断を許さない状況が続いております。一方で、

経済活動活性化の一環として、各種催事における観客収容数の制限緩和等の措置が取られ

ています。このような状況の下、北京冬季オリンピックにおけるカーリング競技への注目の

高まりを受けて、本会では表記大会への観客の収容可能性について検討を行ってまいりま

した。

 しかしながら、大会を開催する施設の構造上の制約から生じる以下の課題を解消し、観客

を収容することは困難であるとの結論に至りました。

・既存の観覧席は空間が十分ではなく、余裕をもった対人間隔を保って座席を用意すること

が難しい。また、階段等通路の幅が狭く、入退場の際に密な状態が生じることを避けるこ

とができない。

・競技エリア内に観覧席を設置した場合には上記の課題はある程度解消されるものの、競技

環境維持のため観覧席を設置した競技エリア内の換気は自由に行うことができない。

 大会観戦を楽しみにされていた方には大変申し訳ありませんが、大会を安全に開催する

ための措置とご理解くださいますと幸いです。無観客開催にともない、中継放送等の環境を

できるだけ用意することで、競技の模様を皆様にお届けすることを予定しております。

以上